JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí katedry: prof. Ing. Tomáš Kvítek, CSc.

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
Sledování vývoje katastrálního území od stabilního

katastru po současnost

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.
Autor: Ondřej Kaltounek

České Budějovice, duben 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci Sledování vývoje katastrálního území od

stabilního katastru po současnost jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že

v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Datum…….. Podpis studenta………………

Poděkování

Děkuji touto cestou Ing. Pavlu Hánkovi, Ph.D. za odborné rady, pomoc a vedení při

zpracovávání této bakalářské práce. Současně děkuji zaměstnancům katastrálního

pracoviště v Táboře za ochotu a poskytnutí potřebných informací a materiálů.

A nakonec bych rád poděkoval své rodině za podporu ve studiích.

Anotace

In my thesis I dealt with the evolution of cadastral territory from stable cadastre to

current cadastre.

There are two parts in my thesis. The first part is focused on most common terms.

That means I tried to explain terms like a cadastral territory and cadastre. In this part

I also dealt with history of cadastre, which contains the evolution from the stable

cadastre to cadastre nowadays, mainly because I thing that the history of cadastre is

connected with the history of cadastral territories. I used information from the

cadastral act, cadastral decree and technical literature in this first part.

In the second part I dealt with the evolution of cadastral territory. I chose small

cadastral territory Červené Záhoří, which is situated near the city Tábor. I used

information from the historical maps and also up-to-date maps. I described changes,

that took place there in all periods of cadastre´s evolution. For further research

I chose the most significant change in this territory, segment of highway D3.
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1. ÚVOD

V dnešní době pravděpodobně nenajdeme člověka, který by neměl alespoň nějaké

zkušenosti s katastrem nemovitostí. Všichni navštěvujeme katastrální úřady

a pracoviště, když potřebujeme například zapsat koupený pozemek nebo nový dům

do svého vlastnictví. Myslím si však, že málo lidí zná katastr z historického hlediska.

Historie katastru nemovitostí je v naší zemi, na rozdíl od jiných zemí, poměrně

pestrá. S katastrem nemovitostí i s jeho historií jsou spjata katastrální území, která

vymezují působnost katastrálních úřadů i pracovišť. Jedním z těchto katastrálních

území se bude zabývat tato bakalářská práce.

Práce je zaměřena na vývoj vybraného katastrálního území od doby stabilního

katastru do současnosti.

Práce bude rozdělena na dvě části. V první části budou vysvětleny základní pojmy

jako katastrální území a katastr. Dále se bude tato část věnovat historii katastru

nemovitostí od doby stabilního katastru do současnosti. Protože si myslím, že psát

o vývoji katastrálního území bez toho, abych zmínil celkový vývoj katastru

nemovitostí, by nebyl dobrý nápad. Jelikož budu z celkového historického vývoje

katastru nemovitostí vycházet.

Druhá část je zaměřena na samotný vývoj katastrálního území. Pomocí historických

i současných map jsou zde popsány největší změny, které se zde odehrály, ve všech

historických obdobích katastru nemovitostí od doby stabilního katastru. Nakonec

je v práci detailněji rozpracována jedna z větších změn.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Katastrální území

Katastrálním územím se rozumí technická jednotka, kterou tvoří místopisně

uzavřený a v katastru nemovitostí společně evidovaný soubor nemovitostí (dle

zákona České národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky).

Podle Terminologického slovníku zeměměřictví a katastru nemovitostí je katastrální

území technická jednotka, kterou tvoří místopisně uzavřený a v katastru nemovitostí

společně evidovaný soubor nemovitostí a která je současně evidenční jednotkou pro

číslování parcel; obvod katastrálního území je zpravidla totožný s územním obvodem

obce, avšak jedna obec může obsahovat dvě i více katastrálních území.

Znamená to, že katastrální území pokrývají celé území našeho státu. Katastrální

území je v podstatě skladebnou jednotkou obcí. Z toho vyplývá, že jedno nebo více

katastrálních území tvoří nejčastěji územní obvod obce. Existují případy, kdy může

součást obce tvořit zástavba, která se nachází na katastrálním území sousední obce

(jedná se o takzvané delimitované území), bez provedení odpovídajících úprav hranic

katastrálního území. Katastrální území tedy tvoří územní celek, který je vymezen

hranicí v rámci katastru nemovitostí.

Hranice katastrálního území je spojnicí lomových bodů a vložených bodů na jejich

přímých spojnicích na obvodu katastrálního území a tvoří hranici pozemků.

Katastrální území a nemovitosti evidované v něm jsou v katastru geometricky

a polohově určeny číselným vyjádřením hranic pozemků, obvodů budov a vodních

děl daným souřadnicemi lomových bodů, které byly určeny geodetickými nebo

fotogrammetrickými metodami v S-JTSK (systém jednotné trigonometrické sítě

katastrální) a spojnicemi těchto bodů, nebo jen zobrazením hranic pozemků, obvodů

budov a vodních děl v katastrální mapě (VYHLÁŠKA č. 26/2007 Sb.).

Jednotky katastrálních území vznikly při zakládání stabilního katastru v první

polovině devatenáctého století. Původně se jmenovaly katastrální obce, protože

se vztahovaly k nejmenší správní jednotce - obci. Vzhledem k tomu, že rozsah obcí

se měnil a technické jednotky bylo potřebné zachovávat, byl název katastrální obec

změněn na katastrální území. V současně době je katastrální území definováno jako
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místopisně uzavřený celek tvořený parcelami označenými čísly v jedné číselné řadě

(popř. dvou číselných řadách, pokud jsou samostatně číslovány parcely stavební

a pozemkové) (SOUČEK, 2000).

2.1.1 Údaje o katastrálním území

Podle katastrální vyhlášky se v katastru nemovitostí evidují tyto údaje o katastrálním

území:

a) název katastrálního území,

b) číselný kód katastrálního území,

c) název a číselný kód obce, v níž katastrální území leží, s vazbou údajů o obci

na název a číselný kód části obce,

d) název a číselný kód kraje podle zákona o vytvoření vyšších územních

samosprávných celků, okresu, v jejichž územním obvodu katastrální území

leží, obce s rozšířenou působností a obce s pověřeným obecním úřadem,

do jejichž správního obvodu náleží obec, v níž katastrální území leží,

e) pořadové číslo katastrálního území v rámci územního obvodu, ve kterém

katastrální pracoviště vykonává působnost příslušného katastrálního úřadu;

pořadová čísla katastrálních území nemusí tvořit souvislou číselnou řadu,

f) název a číselný kód finančního úřadu, v obvodu jehož územní působnosti

katastrální území leží,

g) druh číslování parcel, údaj o souřadnicovém systému a analogové mapě podle

§ 16 odst. 1 písm. b), popřípadě údaj o tom, že v daném katastrálním území

je vedena digitální katastrální mapa,

h) souřadnice definičního bodu katastrálního území v S-JTSK.

2.1.2 Název katastrálního území

Každé katastrální území má svůj název a kód. Název katastrálního území je slovní

prostorový identifikátor a je určen při vzniku katastrálního území v rámci vedení

katastru nemovitostí České republiky. Název může být změněn a je unikátní v rámci

České Republiky.
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Kód katastrálního území je jedinečný číselný prostorový identifikátor územního

celku katastrálního území. Je určen číselníkem a je dán kódem odpovídající územně

technické jednotky. Stejně jako název je unikátní v rámci České Republiky, ale

je neměnný. Český statistický úřad je garantem číselníku územního identifikátoru

názvu katastrálního území a Český úřad zeměměřický a katastrální je správcem

názvů.

2.2 Co je vlastně katastr

Jelikož zde neustále používám slovo katastr, myslím si, že by bylo dobré vysvětlit,

význam tohoto slova.


[…]


města Tábor. V letech 2004 a 2005 na ni severně navázal úsek po Chotoviny.

Tah D3 propojí Prahu a oblast jižních Čech a napojí Táborsko a Českobudějovicko

na republikovou dálniční síť. Na jižním konci naváže na hraničním přechodu Dolní

Dvořiště také na silniční síť Rakouska, a to díky připravované rakouské kapacitní

komunikaci S10, která povede do Unterweitersdorfu, kde začíná dálnice A7 (ta se

v Linci napojuje na A1). Navržená trasa D3 (i D8) leží na hlavním mezinárodním

silničním tahu E55, vedoucím ze Skandinávie přes naše území do Řecka.

(www.ceskedalnice.cz/dalnice/d3, staženo dne 2. 3. 2011).

Z toho, co uvádím výše, vyplývá, že o dálnici D3 se začalo mluvit už za doby

pozemkového katastru, ale do plánů základní sítě dálnic se dostala až v době

evidence nemovitostí. A první části se začaly otevírat v době katastru nemovitostí

České Republiky.

4.3.2 Dálnice D3 na katastrálním území Červené Záhoří

Výstavba dálnice je velká změna, která se vždy dotýká celého katastrálního území.

Musí se vyřešit spousta problémů, jako je například odkoupení pozemků

od současných majitelů.

I když se dálnice na katastrálním území Červené Záhoří začala stavět až v době

katastru nemovitostí České Republiky, rád bych ukázal, kolika pozemků by se takové

odkupování týkalo od doby stabilního katastru.
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Ačkoli je dálnice postavena skrz celé katastrální území, na mapě je zobrazena pouze

do poloviny. To je způsobeno pravděpodobně tím, že spodní část ještě není zapsána

v katastru nemovitostí. A tak budu pracovat pouze s částí, která je v katastru

už zapsána.

Vývoj počtu zasažených parcel v různých obdobích můžeme vidět v následující

tabulce:

Tabulka 3 Dálnice na katastrálním území Červené Záhoří

Dálnice na katastrálním území Červené Záhoří

Období (rok)
Počet parcel zasažených

stavbou dálnice

Stabilní katastr (1830) 10

Pozemkový katastr (1953) 18

Jednotná evidence půdy (1960) 9

Evidence nemovitostí (1980) 9

Katastr nemovitostí ČR (2011) 16

Zdroj: vlastní průzkum

Jak je vidět, skoro v každé době by byl jiný počet parcel, u kterých by se musel řešit

výkup. To je způsobeno vývojem počtu parcel. Ten zahrnuje v této práci již

zmiňované dědictví a prodeje parcel.

Dále bych zmínil, že součástí dálnice D3 na úseku Mezno – Chotoviny je areál

SSÚD (středisko správy a údržby dálnic). Ten zabírá plochu o velikosti přibližně

30880m2 (viz. Příloha č. 6.) a byl zde postaven, stejně jako dálnice, na úkor orné

půdy.

4.3.3 Můj názor na tuto dálnici

I když stavba dálnice ve většině případů zabírá ornou půdu, osobně si myslím,

že dálnice Praha - Tábor - České Budějovice, je dobrý a potřebný projekt. Jedná se

o poměrně dost využívaný směr. A lidé bydlící ve vesnicích, kudy do dnešní doby

projíždějí auta, si určitě po dokončení D3 uleví. Z vlastní zkušenosti také vím, jak

44

pomohlo otevření přibližně dvacetikilometrového úseku mezi Táborem a Prahou.

Cesta z Tábora do Prahy se tak zkrátila nejméně o deset minut. Co teprve potom,

až bude D3 hotová celá. Jediný problém, který vidím, je pomalá stavba a vysoké

náklady tohoto projektu. Pro představu úsek Mezno – Chotoviny v délce 6,8km stál

2,292 miliardy Kč (www.dalnice-silnice.cz/D3.htm, staženo dne 2. 3. 2011).
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5. ZÁVĚR

V mé práci jsem měl za úkol sledovat vývoj katastrálního území od stabilního

katastru do současnosti.

Rozhodl jsem se začít vysvětlením základních pojmů katastrální území a katastr.

Také jsem uvedl, co se v katastru nemovitostí eviduje. Zde jsem nejvíce využil

informací z katastrálního zákona a katastrální vyhlášky, které jsou pro katastr

nemovitostí závazné.

Poté jsem popsal historii vedení katastru nemovitostí od doby stabilního katastru

po současnost. K tomu mě vedlo hlavně to, že sledování vývoje mého katastrálního

území jsem prováděl právě od stabilního katastru. Snažil jsem se vystihnout všechny

zásadní změny v každé etapě vývoje. Při popisování historického vývoje katastru

jsem pracoval s odbornou literaturou, která se touto tématikou zabývá.

Druhá část mé práce se zabývá samotným zjištěním změn v katastrálním území. Pro

tuto práci jsem si vybral katastrální území Červené Záhoří. A využíval jsem mapy,

které jsem získal na katastrálním pracovišti v Táboře.

Na tomto katastrálním území jsem popsal všechny velké změny, které se zde

odehrály ve všech obdobích historického vývoje katastru nemovitostí (viz

kapitola 4.2).

V katastrálním území Červené Záhoří jsem si také vybral jednu jeho část a to úsek,

na kterém proběhla výstavba dálnice D3. A tímto úsekem jsem se zabýval v poslední

části mé práce. V území zasaženém výstavbou jsem provedl analýzu, kolika parcel

by se výstavba dotkla v jednotlivých historických obdobích. V době svého vzniku by

D3 zasáhla 16 v té době platných parcel. Maximální zasažený počet parcel

je 18 v době pozemkového katastru a minimální je 9 v době jednotné evidence půdy

a evidence nemovitostí. Minimální zasažený počet parcel je tak poloviční, oproti

maximálnímu počtu. I přesto lze říci, že v území zasaženém D3 byl vývoj pro výkup

pozemků na výstavbu relativně příznivý.
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