Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Sledování vývoje katastrálního území od stabilního katastru po současnost
Student: Ondřej Kaltounek
Katedra: krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce obsahuje drobné typografické, pravopisné a citační chyby. Student během zpracování prokazoval nadprůměrný zájem o zpracování a vyhotovení bakalářské práce včetně samostatného shromáždění podkladových dat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

24. dubna 2011

Podpis vedoucího práce